Дело № 1 – 117/17

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

08 сентября 2017 года г. Туапсе

Туапсинский районный суд Краснодарского края, в составе:

Председательствующего судьи Шевченко П.В. 

с участием государственного обвинителя – старшего помощника Туапсинского межрайонного прокурора: Федотовой В.О.

подсудимого: ФИО1 

защитника: адвоката Приданниковой Е.Л., представившей удостоверение № и ордер №

при секретаре: Демченко И.А.

Рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты> ранее судимого приговором Туапсинского районного суда Краснодарского края от 25 сентября 2008 года по ч. 1 ст. 228 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на 3 года 6 месяцев, а также приговором Темрюкского районного суда Краснодарского края от 08 ноября 2012 года по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на 2 года, обвиняемого в совершении преступления предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере.

Преступление совершено ФИО1 при следующих обстоятельствах:

21 июня 2017 года, около 22 часов 00 минут, ФИО1, находясь на участке местности, расположенном по ул. Ленина в гор. Туапсе Краснодарского края, обнаружив на земле в мусоре, находящемся вблизи мусорного бака, полимерный пакетик с порошкообразным веществом белого цвета, понимая, что в нем находится наркотическое средство, осознавая преступный характер своих действий, имея умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства, путем присвоения найденного, взял полимерный пакетик с порошкообразным веществом белого цвета, тем самым, незаконно, в нарушение ч.1 ст. 14 Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» № 3 - ФЗ от 08.01.1998 года, приобрел наркотическое средство - N - метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, массой 0,36 грамма, после чего поместил в носок одетый на его правую ногу, тем самым продолжил незаконно хранить без цели сбыта, для личного употребления. 22 июня 2017 года, около 01 часа 50 минут, ФИО1, продолжая свой преступный умысел, направленный на хранение наркотического средства - N - метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, находясь на участке местности, автодороги «Джубга - Сочи» 23 км + 50 метров, расположенном напротив станции технического обслуживания, находящейся в доме № 8/4 по ул. Мира в пгт. Новомихайловский Туапсинского района Краснодарского края, с целью сокрытия от обнаружения и изъятия, находящегося в носке одетом на его правую ногу, наркотического средства, содержащегося в полимерном пакетике, выкинул данный пакет на указанном участке местности, продолжив тем самым незаконно хранить без цели сбыта, для дальнейшего личного употребления. 22 июня 2017 года, в период времени с 02 часов 19 минут до 02 часов 45 минут, в ходе осмотра места происшествия - участка местности, находящегося на автодороге «Джубга - Сочи» 23 км + 50 метров, расположенного напротив станции технического обслуживания, находящейся в доме № 8/4 по ул. Мира в пгт. Новомихайловский Туапсинского района Краснодарского края, в присутствии понятых, был обнаружен и изъят принадлежащий ФИО1, полимерный пакетик с порошкообразным веществом белого цвета, которое согласно заключению эксперта № от 25 июня 2017 года, является наркотическим средством - N. - метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, массой 0,36 грамма. Согласно Постановлению Правительства от 01 октября 2012 г. N 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», количество наркотического средства - N - метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, массой 0,36 грамма, относится к значительному размеру.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 виновным себя признал полностью, согласился с объемом предъявленного обвинения. 

В ходе дознания ФИО1 ходатайствовал о рассмотрении дела в особом порядке, т.е. без проведения судебного разбирательства. ФИО1 разъяснены характер и последствия принятия решения по делу без судебного разбирательства, ходатайство заявлено им добровольно и в присутствии защитника. Государственный обвинитель в судебном заседании не возражала против рассмотрения дела в особом порядке

В связи с тем, что подсудимым заявлено ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, а государственный обвинитель не возражает против удовлетворения заявленного ходатайства, суд полагает возможным постановить приговор без проведения судебного разбирательства, т.к. наказание за преступление по настоящему уголовному делу не превышает десяти лет лишения свободы, подсудимый осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, которое заявлено добровольно, в присутствии защитника.

Подсудимый ФИО1 полностью согласился с объемом предъявленного ему обвинения, и суд приходит к выводу, что обвинение ему предъявлено обоснованно и подтверждено доказательствами.

В ходе судебного заседания установлено, что во время совершения преступления ФИО1 действовал последовательно, целенаправленно, самостоятельно и осознанно руководил своими действиями. Его поведение в судебном заседании адекватно происходящему, поэтому у суда не возникло сомнений в его психической полноценности. 

Учитывая эти обстоятельства, суд приходит к выводу, что ФИО1, как в момент совершения преступления, так и в настоящее время, понимал характер и общественную опасность своих действий, связь между своим поведением и его результатом, и осознанно руководил ими, поэтому в отношении инкриминируемого ему деяния признает ФИО1 вменяемым. 

С учетом приведенных доказательств, суд приходит к убеждению, что действия ФИО1 квалифицированы правильно по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

При назначении наказания суд также учитывает данные о личности подсудимого ФИО1, который совершил преступлении небольшой тяжести, по месту жительства и месту работы характеризуется положительно, на учете врача-нарколога и врача-психиатра не состоит, ранее судим.

Судом установлено, что в действиях ФИО1 содержится рецидив преступлений, т.к., ФИО1 ранее был судим приговором Туапсинского районного суда Краснодарского края от 25 сентября 2008 года по ч. 1 ст. 228 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на 3 года 6 месяцев, освободился из мест лишения свободы 24 февраля 2012 года по отбытию срока наказания, а также приговором Темрюкского районного суда Краснодарского края от 08 ноября 2012 года по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на 2 года, освободился из мест лишения свободы 15 августа 2014 года по отбытию срока наказания. При этом новое преступление, относящееся к категории небольшой тяжести, им совершено при наличии не снятых и не погашенных, в установленном законом порядке, судимостей. 

Обстоятельством, смягчающим наказание, суд признает наличие малолетнего ребенка у виновного.

Отягчающим наказание обстоятельством суд признает рецидив преступлений. 

Оценив изложенные обстоятельства, суд полагает необходимым назначить ФИО1 наказание по ч. 1 ст. 228 УК РФ, с учетом требований ч. 5 ст. 62 УПК РФ и ст. 68 УК РФ, в виде лишения свободы.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 316 – 317 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на один год три месяца, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Изменить осужденному ФИО1 меру пресечения с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу. 

Взять ФИО1 под стражу в зале суда.

Срок наказания осужденному ФИО1 исчислять со дня вынесения приговора, то есть с 08 сентября 2016 года.

Вещественные доказательства: наркотическое средство - N - метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, массой 0,35 грамма (0,01 грамма было израсходовано в ходе экспертизы № от 25 июня 2017 года) в полимерном пакетике с клапан застежкой, находящееся в опечатанном бумажном конверте, в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Туапсинскому району, после вступления приговора в законную силу, уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Краснодарского краевого суда, в течение десяти суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения копия приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Туапсинского районного суда: Шевченко П.В.